Capitulum. vi.

et in glo. ibidem. Unde patet q̄ nulli femina etiam si sancti monialis fuerit licitum est ad missam celebrare.

Quid si ministrans aliqua cū vel occasionere cesserit de altari di mittere celebrante solū re ueretur? Enī virū celebrans debeat pcedere in missa vel cessare donec ministras redeat.

Solutio. Precedere debet quousq; aliquid occurrat i quo indigeat ministerio ministratis:

Dubium. Qui id si ministras recedēs non reuertas.

Solutio. Sacerdos celebris necessitatē cōpulsus vicez ministrantis suppleat.

vii **Quid de sacerdote icluso vñ heremita r solitario ian sez solus celebrare possit.**

Solutio. Si ei nō suffragē copia ministratis sol⁹ cele brare pōt ali⁹ sec⁹ vt nota⁹ i glo. circa solutio nē quarti dubij precedentis allegata.

viii **Quid si quis omittat aliquid predictorum q̄ consecret scienter tamen vel ex ignorātia cras sa omittens grauiter peccat vt etiaz circa sus pertora dictum est.**

Capitulum sextum de du-

bis q̄ occurrit in ceremoniis consuetis ob ser uādis in missa r circa eam tam agendis q̄ in dicendis tres includent articulos.

Arti. i. Resoluens. x. dubia q̄ oriuntur circa agēda r dicenda ante missam.

Dubiu. i. Utrum celebraturus missam aliquid speciali ter agere debeat ante missam.

Solutio. Si cū em̄ oē qđ agere intendimus p studium considerationis preuenire debeamus ut sic ad

28
(17)

Capl. vi.

quod agendū est parēmū maxile decet ut fiat circa hoc dignissimū officiū ne q̄s im̄parat⁹ accedēs: iudiciū sibi manducet et bibat.

Pre re quiritur ita q̄ debita ac sufficiēs preparatio sacerdotis qua ita efficiatur dispositus et idoneus ut digne ad celebrandum possit accedere. **U**nde et scriptum est. **A**nte orationem prepara animam tuam.

i. **In** quo consistat debita et sufficiens preparatio sacerdotis celebratur.

Preparatio illa cōsistit in debita et sufficiētē cōscientie mūdificatione et ordinatione q̄ p̄equirūt debitā suūpsius p̄bationē id est diligētē consciētē sue examinationē sc̄dm q̄ ap̄lus Corinthios monet ita scribens. **P**robet autē se ip̄sum homo. **z.**

Et ita ex toto tria ī ḡnere probatio q̄ris ad debitē sufficientē purgatio consciētē et dignā p̄pationem scilicet adoratio.

Qualiter et in quib⁹ q̄s seip̄m probare et examinare debeat.

Primo et ante ola debet cū diligētia consciētiā suā discutere et examinare p̄sertim p̄ima confessione debite facta. **S**i interea ne inciderit in excōmunicationem irregulitatē vel suspensionem aut aliquid aliud huiusmodi impedimentū. **S**ed diligenter p̄spicere dī sine interea aliqua mala p̄cipue mortalia cōmisserit. siue aliqua bona ad qua obligatur omiserit vel negligenter p̄soluerit. **T**ertio si aliqua hīmōi luenerit an ex toto corde de istis doleat et ea p̄p̄l̄ dei quē offēdit detestet. **Quarto ē**

Lī

Capitm

habeat firmū propriosum emendādi ut quod suāz
ab obis mortalibus cauēdi ī futurū preparter deū
Quinto an intendat oia confiteri an accessum
ad celebrationē et iuxta arbitriū professoris pro
eis satisfacere. **Sexto** vtrū habeat rectā fidez
cū debita intentiōe et ornatu ad debite et deuo
te celebrandū. **Septimo** an debitā diligētiā
in discutione et examinatiōe predicator adhibue
rit. **Hec** diligēter aī aduertant sacerdotes cō
cubari lusores; crapulosi; ebriosi; et alij simi
les ī dānabili statu veniens. **Pensantque** stu
dio qualiter ad celebrandū accedāt et que eos
xlio diuino expectet.

III.

Quāta requiratur diligētiā ī examinatione
predicta ut sufficiens reputetur et debita.

Solutio. Tanta reqratur quodā quod faceret ī magno et ar
duo negocio; pro magna et ardua re lucranda
aut graui īcō modo ritādo; iuxta possibilitatē
humane fragilitatis. **An** si quis habo*m* diligē
tiam ī cōscientie sue examinatiōe non fecerit
idigne ad istius sacramēti celebrationē at quodā
ptionē accidit quod ipreparatur et ita dominici cor
pozis et sanguinis reu*s* iudicabitur.

Quō quod possit ec aut fieri certus quod debitam et
sufficientē diligētiā lipfacta discutiōe fecerit

Dubium Ex quo hic non requiritur euidēs certitudo cū
illa abs quodā domina relatione haberi non possit
sed exigif solū certitudo moralis sue ciuilis si
cuit in alij agibilibus humanis pottest quod ex proba
bilibus cōiecturis post examinationē de debita
diligētiā factā satur scirer certus ec an debitā
diligētiā fecerit vel non fecerit ī discutiōe pro

29
(18)

sextum.

cedentium et hoc sufficit quemadmodum etiā
dictū est supra capitulo. n. articulo. i. q. de cer-
titudine essendi absq; peccato mortali.

In quo consistat debita et sufficiens conscienc

Solutio. tis p. r̄gatio.

Talit; cōsistit post debitā examinatiōē factaz
in p̄tō & presertim mortalī & aliorū sp̄edimē-
torū si que per discussiōē iuuēta fuerit totali
et oī moda remotione vel expulsiōne. **A**d quā
expulsiōne tria p̄cipue regrunt. **P**rimū est ve-
ra et pfecta cōtritio p̄tō p̄ de testatiō p̄ quā
qs deo q̄ offendit recōciliatur sc̄d̄ est pura &
integra confessio. **T**ertiū ē recta ac debita ac
solutio. **N**ō em sufficit q̄ accedens ad celebrā-
dū sit p̄ contritionē recōciliat̄ deo sed exigi-
tur q̄ etiā si recōf. l. at̄ ecclie: vt digne suici-
piat sacramētū vītatis ecclie q̄d̄ sit p̄ abso-
lutiōē q̄ p̄ requirit cōfessionē: et ideo si quis
post mortale cōmīstam cōtūci q̄ contrit̄ fue-
rit accedat ad celeb: andii absq; confessionez
absolutiōe mortaliter peccat: nisi occurrat ca-
sus qui in dubio sequenti tangetur.

vii. **Q**uid agendum si quis non possit habere co-
piam confessoris.

Solutio. **S**i possit absq; scandalō differre celebratiōē
differat quois q̄ habuerit cōfessorē si vero im-
mineat scandalū nisi statim celebret tūc cūm de-
bita contritione et volūtate p̄fitendi tpe opor-
tuno celebret vt scandalū evite si tū ex negli-
tū Gentia sua desit cōfessor: quē hēre potui. s̄c̄t si
debitā diligentiā fecit et specialiter peniteat
quib; ornamētis p̄scia celebraturi debeat eē
adornata vt digne et debite possit celebrare

C. q.

Capitulum.

Solo. Necesaria est ut digne celebraturus accedat ornat^r recta fide debita intentione et sufficien-
ti conatu ad debite reverenter et digna celebra-
tio. **Deces** est etiam ut decoratus sit humilitate
castitate: iusticia et ceteris virtutib^r quod velles
sacerdotales significatur.

ix.

Solutio. Utrum celebraturus teneatur dicere horas ca-

nonicas ante missae celebrationem.

Solutio. **T**alis ad min^m dicere tenetur an celebrationē
matutinas salio quoniam mortaliter peccat **N**isi alias
aut ho:as canonicas non tenetur an missaz: ub
peccato mortali nisi aliqua specialis constitutio
vel approbata consuetudo eum ad hoc obliget
Michilonim^r cogruū videtur ut etiam perinde a
te celebrationem dicantur. **I**n ceteris atten-
denda est consuetudo ecclie cathedralis vel re
ligionis cuius est pars subditus.

dubi. x. **U**trum sint aliqua alia spālī dicēda vel agē
dā an missae celebrationē et celebraturo.

Solutio. **I**n hoc attendenda est consuetudo dioecesis vel
religiōis sue scdm quā si aliqua alia p̄mittā-
tur quod ad decentias reverentiā et devotionē ser-
uiat decet ut ita obseruet. **A**n rbi consuetum
est ut dicat isti psal. **Quā** dilecta. **B**ndixisti. **I**n
elina. **F**redidi. et **P**e pfūdis. en quibusdā p̄cib^r
et collectus: et etiam qdā psalmi et orationes ad lo-
tionem manū et inductionē sacraij vestium et
ad accessū ad altare non sunt istaa celebraturo
omittenda vel ostendenda. **S**ole etiam p̄mitti
confessio generalis publica: et osculatio altaris
apud quosdam thurificatio precipue ante missas
solennes que suo modo etiam sunt observanda

30
(19)

Sextum

Arti. ii. **Resoluens.** xxiiij. dubia occurrentia circa di-
cēda et agēda in missa modūqz dicendi atqz
agendi que snt dicenda et agenda in missa et
quō. generaliter illa dicenda et agenda sunt
et eo mō que erit cdm qd ordinatio ac consuetu-
do dioecesis vel religionis celebratis obseruat

ii. **Utrum** sacerdos in missa debeat vel possit a-
liquid aliud dicere qz in libro missali cōtineat.

Solutio. Magis expedit quod nichil aliud dicat pōt:
tamen cogitare aliqua deuotionem excitātia
Si ligitur affectum habeat ad aliqua dicēda
pertranseat illa cogitando atqz meditando.

iii **Utrum** verba canonis debeat dici secrete si
cut orationes in missa que secrete vocantur.
sit ppter multas casas quas nō op' est recitare

Solutio. **iii** **Utrum** certara preter canonem et secretam vel
secretas si plures accipiantur debeat alta et
audibili voce dici Ita expedit fieri Non enim
abs qz causa rationabili ecclesia fecit distin-
ctionem inter canonē et alia dicenda per hoc
nam qz excitātū et edificātū astates ut apd.

Si tñ solus mīstrās astet q fortassis postea sit
quosdam religiosos sicutū est celebraturus:
et sub ministratiōne se aliqualiter reolligat
meditādo nō videtur hac de causa necessariū
dñs tñ nichilominus consuetudo loci obseruari

Utrum in memoris viuorum et mortuorum

debeat aliquorum fieri nominatio.

Solutio. Non ē necesse si tñ celeb:ans ex noīatione eos
rū sēsat deuotionē augeri poterit nosare ca-
uēdo nichilomin' plixitatē propter astantes
Utrum sacerdos cupiēs aliquor noīatim habē

C iii

Capit.

Solutio. memoria possit ante celebrationē hoc facere. Expedit ut ita faciat p̄fert si publice et coram multis sit celebratur vel sit multo nō nosatā memoria h̄ere velit si cut etiā expedit ut celebra turus habēs desideriū dicēdi vel meditandi alia speciali p̄ deuotione maiori excitāda circa s̄umptionē sacramenti hoc faciat ante celebra tionē vel etiā sub celebrationē si missa in

**Nub. vii.
Solu.**

notis cātez et iphis aptū ad hoc habeatur. Ut̄ regrat attētio celebrat̄is circa dicēdat agēda quēadmodū nō necessario req̄riactua lis intētio ut supius. c. iij. arti. iij. circa revolu tione tertij dubij dictū ē. Ita etiā et nccio req̄ris actualis et cōtinua attētio virtualis tñ sp̄ ē necessaria. Est at̄ virtualis attētio xp̄ qdā relicta ex actuali attētio p̄ma si intētio siue p̄posito p̄seuerādi in tali attentione actuali. Et hec etiā sufficit nisi interūpanē p̄ actualez attētione si bīzia siue volūtaria p̄uersionez veleugatione ad alia. Perūtū studiosam dī ligātiā adhibere d̄celeb̄ās v̄t actualem attētione retineat et ne de alia distrahaet qm̄ si q̄s debitam diligentiam nō adhibeat a pctō nō potest excusari.

viii

Solu.

Utrū ad debite et digne celebrandū requirat deuotio in celeb̄ante.

Deuotio duob̄ mōis p̄t accipi. H̄ic p̄ vo lūtate p̄ mpte tradidisse ex dilectiōe ad ea q̄ p̄tinet ad deū famulatū. Sc̄bo p̄ feruore dile ctiois qm̄cū qdā suauitatem delectatōe ele uaf ad deū et sc̄bzvtrū q̄ modū duplex p̄t ec deuotio qdā em̄ ē actualis qn̄. s. actualis volū eas p̄op̄te se tradidit diuīso obseq̄o vel m̄c̄

Sextum

actualiter feruet in dilectione: alia est virtualis
ut cum exactualiter pura deuotione reliquie que-
dam virtus quod ad actus sequentes edocurrit. Circa
actualē deuotionem duo sunt consideranda. scilicet
deuotio ipsa et conatus ad acquisitā eam. Circa
officium etiā misse tuo atrēdēda sunt. scilicet misse
celebratiō ad celebrādū debita p̄paratione
sacerdos ita p̄ celebratur in p̄paratione cir-
ca examinationē et p̄bationē suūp̄lis tenetur
habere deuotionem primo in dictā actualitē
hōis enim preparare animā. De hac deuotione
vide et intelligēda glosa. i. corin. xi. dicens.
Indignus est quod non deuota mente accidit ad eu-
christiā ad deuotionē vero secundo in dictā
actualiter hōndā non teneat. Ille enim feruor dile-
ctionis a domino gratuitē datur. Unde aliqui de-
siderant dari denegatur vel dat? subtrahit?
alicui secundum quod dispositio eius meretur vel sa-
luti sue dominus nouit expedire. Verūtamen cele-
bratus teneat toto conatu illuz feruozē desi-
derare et possibili diligētiā adhibere faciēdo
totū quod in se est ut si bi detur nitendo omnem
tempore; distractionē et evagatione mētis ex-
pellere et si aliqd huius modi occurrat celebra-
re non tenere hoc enim faciēdo non cesset indig-
nus sed sufficiēter deuotus accedere. Si si p-
tūc ille feruore ei non detur non debet ppter hoc
et celebrationē abstinere sed absq̄ scrupulo cele-
brare. In ipsa autem celebrationē non requiri-
tur de necessitate deuotio actualis prius ac-
cepta: sed sufficit et etiā requiri iste virtualis ex-
actuali pcedēte relicta: hōz etiā non regula faciua-
lis deuotio: sed quod dicta eo quod non est illibet p̄tate

Cp'm.

nostra requirif tñ et sufficit desideriis eis possi
bili cognatu attuali ad req'edū illaz deuotio
nem ita q̄ celeb̄as faciat q̄ in se est eoz sursum
cleuando p̄out et ipse astantes: excitat et hor
tatur tñ dicit sursum corda. **L**irea qđ dicit p̄
scianus papa ut hec hētetur de cōle di. i. quādo
 Ideo sacerdos p̄fatiōe prem̄isa parat et ratz
metes dicēdo sursum corda: dī respōdet; plebs
habem⁹ ad dominū admouetur nihil se aliud
q̄ dñm cogitare debet laudat etra aduersa
rium pectus et soli deo pateat:nec ad seq̄hostē
dei peruenire patiatur hec tibi: vtrū celebrās
dēat stare capite di coopto sic ut habetur de
ch̄se. di. i. ca. null⁹. nisi occurrat rōnalis cā co
opēdi vnde si quis absq̄ tali cā ster coopert⁹
grauiter peccat ut habetur in eodez capitulo.
Cū quo debeat fieri ablutiō post fūptionē sā
guinis cū vino ut hētetur ex parte de cele. mi. s.
Cut⁹ ratio inferi⁹ vltimo capitulo reddetur.
Atrum sacerdos post missam inceptam lice
possit desistere officium non perficiendo.
Non potest nisi occurrat aliqua rationabilis
et sufficiens causa.

Quid agendū si sacerdos post missā ince p̄tā
mortiā vel in talēm infinitatem aut debili
tatem incidat ut non possit perficere.

Si aliquod istorum cōtingat ante cōsecratio
nem non est necesse sariū q̄ missa per aliu perfici
at pōt̄ th fieri si assit aliqui sacerdos dispo
sit⁹. **E**t ille icipiat vbi pōr dimisit q̄ si nesciat
pōt̄ icipere a p̄ncipio. **S**i vero aliqd p̄dictorū
cōtingat post p̄secretaō corporis et ante cō
secretaō sanguinis vel p̄ cōsecretaō vtrū

ix
Solo

dubi
Solo
xii

xii

Solu.

sextum.

usq; tūc suppleri & p̄fici missa p̄ aliū dispossitum. Si aut̄ cōtingat hoc in prolationē verbo rū p̄secratiōis corporis x̄bis iā ī parte p̄xio sciat̄ similiter p̄ficiat p̄ aliū que scipiat ibi. Qui pridie. Et si illud p̄tingat ī p̄secratiōe sanguis incipiat ibi. Similitudo: ic etiā agēdum videtur cū dubitatur. Utruz prior sacerdos incepit verba cōsecrationis proferre & nō p̄fecerit. Nec reputādum est tūc fieti iteratio nia quia nō intelligitur iteratum quod am bigitur eſe factum.

32
(21)

xiii

Quid agendū si celebrāti sanguis per nares erumpat vel fluere incipiat.

xivii

Mosare debet reclinādo v̄l sedēdo donec fluxus cesset. Lauere at dñe ne vestes vel aliqua sacra per sanguinē coquinens recipiēdo illuz vel in aliquo vase vel paniculo put dīcretiōs sue melius puenire videtur si autē ille fluxus restringi non posset ne q̄ sacerdos officiū perficere, tūc agendū ē vt in casu dubij p̄cedētis. Quid sacerdos omittat aliquid vel aliqua dīcendis vel a gendis in misa.

Solu.

Si obseruet ea q̄ nccio an cōsecrationē requirunt̄ cōsecrat: sed tñ grauiter peccat scienter omittat aliquid notable ex institutione sive consuetudine ecclie ad hoc officium req̄sum ut pupa mūse introitū. Epistolā uāgeliū vel aliud huius cēmodi si aut̄ aliqd modice reputatiōis vel ex negligētia aliquid omittat min⁹ peccat. Diligentissime tñ cauere dñe p̄tingat. Resolūēs. iij. dubia q̄ occurrūt circa dicēda agenda & cauenda post missē cēlebrationem. Vtp sp̄alit̄ a liq̄ sit dicēda p̄ missē cēlebratiōē

Dubi. ff

Capl'm

Sic p'rimo nā qz et oīa dicende sunt corde et
ore debite et devote gratiarū actiōes. **Cū em-**
vt et ipse celebrās in prefatione, p'fstatur di-
gnū et iustū sit st qz equū et salutare vt sempr
vbiqz dñio gracie agant: qz i illo loco v'l tepe-
nobisbñficia sua clementer largiri cessat dig-
nissimū iustissimū et equissimū est vt hoc fiat
post hui' bñficij preceptionem et tanto diligē-
tius at qz deuotius qzto inter oīa bñficia hoī
b'a deo collecta illud vnū de maximis habet.
Nō solum aut̄ ideo gratias agere debet cele-
brans ne ppter ingratitudinē de tanto bene-
ficio grauius iudiceat a dño edr vt de tali gra-
tias debitas exhibens potiorum beneficiorū
dign' efficitur et precipue vt ad crastinā cele-
brationē vel saltē spiritualem istius sacramē-
ti sumptionē ad quam semper tenetur esse di-
spositus p'paratio: reddatur semper enī cele-
bratio p'recedens dispositio ac preparatio ec̄
ad sequentem. **M**agis autem q'tredēla est in
huiusmodi gratiarū actiōe feruida cordis d-
uotio qz prolixa labiorum oratio. .